Pero que nos lo diga con la máxima diafanidad, para que veas por vista de ojos por dónde va el camino, cuál es el camino y a dónde va el camino. ¿A dónde quieres ir? Eres, muy posiblemente, un ambicioso que todo lo querría para sí. Pues... *Todas las cosas las puso el Padre en mis manos*. Dirás quizá: «Bien; las puso en las manos de Cristo, pero no en las mías...» Escucha lo que dice el Apóstol; escucha, según te dije hace rato; no te quiebre la desesperación las alas del ánimo; oye cómo fuiste amado cuando no eras amable; oye cómo eras amado cuando eras torpe y feo; antes, en fin, de que hubiera en ti cosa digna de amor. Fuiste amado primero para que te hicieras digno de ser amado.

Pues bien, Cristo, dice el Apóstol, murió en beneficio de los impíos. ¿Acaso merecía el impío ser amado? Ruégote me digas qué merecía el impío. —La condenación, respondes tú. —Pues, con todo eso, *Cristo murió por los impíos*. Ahí ves lo que hizo por ti cuando impío; ¿qué reserva para el pío? ¿Qué se hizo a favor del impío? *Por los impíos murió Cristo*. Tú, que deseabas poseerlo todo, ahí tienes modo de hallarlo todo; no lo busques por el camino de la avaricia, búscalo por el camino de la piedad. Si por ahí vas, lo poseerás, porque poseerás al Hacedor de todas las cosas, y, poseyéndole a él, todo con él será tuyo.

6. No son estas ideas que os expongo deducciones del ratiocinio. Escúchale al Apóstol sus mismas palabras: *Quien a su propio Hijo no perdonó, antes por nosotros todos le entregó, ¿cómo podría no darnos también con él todas las cosas?* ¡Evidentemente! ¡Oh avaro!, ahí tienes todas las cosas. A fin,

Fortasse dicturus es: Christo sunt tradita: numquid mihi? Audi apostolum dicentem: audi, ut dixi iam dudum, ne desperatione frangaris: audi quomodo amatus es non amandus, audi quomodo amatus es turpis, foedus, antequam esset in te quod amari dignum esset. Amatus es prius, ut dignus fieres qui amareris. *Etenim Christus*, sicut ait apostolus, *pro impiis mortuus est* (Rom 5,6). An forte impius amari merebatur? (699) Quaero quid merebatur impius. Damnari, respondes. *Christus tamen pro impiis mortuus est*. Ecce quid tibi praestitum est impio: iam pío quid servatur? Quid praestitum est impio? *Christus pro impiis mortuus est*. Desiderabas autem omnia possidere. Noli per avaritiam: per pietatem hoc quaere; si enim ita quaesieris, possidebis. Tenebis enim eum per quem facta sunt omnia, et cum ipso omnia possidebis.

6. Non haec nos quasi ratiocinando dicimus. Ipsum audi apostolum dicentem: *qui filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non et cum illo omnia nobis donavit?* (Rom 8,32). Avare, ecce habes omnia. Omnia quae amas ut impediaris a Christo contemne, et ipsum tene in quo possis omnia possidere. Ipse ergo medicus nihil tali indigens medicamento, tamen ut exhortaretur aegrotum, bibit quod

pues, de no hallar estorbo, desama todo lo que amas y aduérñate de Cristo, en quien puedas ser dueño de todo. Médico él, absolutamente innecesitado de tal remedio, tomó, sin embargo, para animar al enfermo, lo que ninguna falta le hacía; fue un modo de lenguaje para vencer la resistencia del enfermo y reanimar al decaído. *El cáliz, dice, que yo he de beber*; yo, en quien esa pócima nada tiene que sanar, porque no lo hay, voy a beberlo, con todo ello, para que tú, a quien hace falta beberlo, no te echas atrás y lo bebas.

Ved ahora, hermanos, si la humanidad, tomando medicina tan excelente, debe continuar enferma. Ya se humilló Dios, y jaún es orgulloso el hombre! Oiga y aprenda. *Todas las cosas, dice, las puso el Padre en mis manos*. Si, pues, lo deseas todo, todo lo tendrás conmigo; si deseas al Padre, lo tendrás por mí, lo tendrás en mí. ¿De qué me sirve, dices, tenerlo todo, si a él no lo tengo? Bien dices. Si, pues, a él también quieres tenerle, oye lo que sigue. Porque, habiendo dicho: *Todas las cosas las puso el Padre en mis manos*, como exhortando y diciendo: «Ven a mí si quieres poseerlo todo», y dijeras tú: «No quiero todas las cosas, sino al que hizo todas las cosas», prosigue y dice: *Nadie conoce al Hijo sino el Padre, y nadie conoce al Padre sino el Hijo*. No pierdas el ánimo, oye lo demás: *Y aquel a quien el Hijo quiera revelárselo. A quien quiera, dice*. —Tal vez a mí no quiera. —No habría venido a ti humilde si no quisiera le conocieras excelso. Quizá también aquí digas: «Aunque le conozca a él, yo querría conocer al Padre.» ¿Quieres conocer al Padre? Oye la voz de Felipe;

opus non erat, tamquam alloquens recusantem, et trepidum erigens, bibit prior. *Calicem, inquit, quem ego bibiturus sum* (Mt 20,22). Qui in me non habeo quod ab illo calice sanetur, bibiturus sum tamen, ne tu dedigneris, cui opus est ut bibas. Iam videte, fratres, si amplius debet aegrotare genus humanum accepta tanta medicina. Iam humilis deus, et adhuc [730] superbus homo. Audiatur, discat. *Omnia, inquit, mihi tradita sunt a Patre meo*. Si desideras omnia, mecum habebis. Si desideras Patrem, per me habebis, in me habebis. Utquid habeo omnia, dicis, si illum non habuero? Recte dicis. Si et ipsum vis habere, audi quod sequitur. Cum enim dixisset, *omnia mihi tradita sunt a Patre meo*, tamquam exhortans et dicens, Veni ad me, si vis omnia possidere, et ne tu diceres, Nolo omnia, sed eum volo qui fecit omnia, sequitur et dicit: *nemo novit filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius*. Noli desperare, audi cetera: *et cui voluerit Filius revelare* (Mt 11,27). *Cui voluerit, inquit: mihi forte nolit?* Non veniret ad te humilis, si (700) tibi nollet innoscere excelsus. Forte et hic dicis: Etiam si ipse mihi innoscat, Patrem velim discere. Patrem vis nosse? Audi vocem Philippi; prior nuntiavit hanc vocem, et optime, ut decebat: sitiabat enim beatitudinem, et ubique eam quaerens, ubique sitiens remanebat; nusquam inveniebat unde satietur. Ait domino sitiens: *domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*

fue el primero que habló de esto, y muy bien, como era justo. Sediento de felicidad, buscábala en todas partes; mas la sed no se le apagaba en ninguna, no hallaba dónde amortiguar su ardor. Y con esta sed dícele al Señor: *Señor, muéstranos al Padre, y nos basta*. ¿Qué significa ese *nos basta*? Allí será el descansar, y nada más buscar. El Señor: *¿Tanto tiempo como llevo con vosotros y aún no me habéis conocido? Felipe, quien me ve a mí, ve también al Padre*. Consecuencia: para que se manifieste el Hijo, es de necesidad no hallar al Hijo inferior a su Padre, o no dicen nada estas sus palabras: *Yo y el Padre somos una misma cosa*. Ahora bien, el que de suyo es una misma cosa con el Padre, *se anonadó por ti a sí mismo, tomando forma de siervo. Anonadóse a sí mismo, tomando forma de esclavo*, cuando, alejado de él, te dio eso; para cuando vuelvas a él, te guardó: *Yo y el Padre somos una misma cosa*.

7. Mira cuán abiertamente dijo él esto: *Quien guarda mis mandamientos, ese tal me ama; quien me ama a mí, amado será de mi Padre, y yo le amaré*. Aquí nos deja en suspenso, como insinuando que piensa darnos algo, puesto que nos ama. Es cual si un hombre te dice: «Yo te amo»; en seguida piensas qué te dará, qué bien te traerá, con qué te obsequiará, en qué ha de serte útil. Dice, pues, el Señor: *Y yo le amaré*. ¿Preguntas qué te dará? Oye lo siguiente: *Yo le manifestaré mi ser mismo*. ¿Qué significa esto, hermanos? Estáis viendo a dónde arrebatada la caridad. Veremos algo, y ese algo es el Verbo de Dios; ese algo es el Dios que está en Dios, por quien todas las cosas fueron hechas. Se nos habla de un galardón, y el galardón es éste.

(Io 14,8). Quid est, *sufficit nobis?* Ibi requiescens, amplius non requiram. Et dominus: *tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui me videt, videt et Patrem* (ib., 9). Hoc ergo opus est, ut ostendat se Filius. Non enim minorem Patre inventurus es Filium, aut frustra dixit, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Sed qui in se unum cum Patre, propter te tamen *semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Phil 2,7). Quod *semetipsum exinanivit formam servi accipiens*, donavit hoc tibi averso a se; converso autem ad se servavit tibi *Ego et Pater unum sumus*.

7. Et vide quam aperte hoc dicat. *Qui diligit me, mandata mea custodit; qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum* (Io 14,21). Suspendit nos, quasi quid daturus, quia diligit nos. Quomodo si tibi homo dicat, Diligo te, non attendis nisi tibi donet, quid tibi praestet, quid prosit, in quo sit utilis. Ait ergo dominus: *et ego diligam eum*. Quaere quid tibi daturus sit. Audi quod sequitur: *et ostendam ei me ipsum* (ib.). Quid est hoc, fratres? Videtis quo rapiat flamma caritatis Visuri sumus aliquid: et ipsum aliquid, Verbum dei est; et ipsum aliquid, deus apud deum, per quem facta sunt omnia. Munus